REQUERIMENTO Nº 00231/2007
Solicita informações a respeito da implantação de rede de esgoto nas Ruas do Bairro Ponta Porã, Distrito de Mailasqui.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Bairro Ponta Porã, no Distrito de Mailasqui, conta com um grande número de residências, no entanto, o mesmo carece de saneamento básico, fato que pode ser facilmente observado através do esgoto correndo a céu aberto;
Considerando que a falta dessa benfeitoria coloca em risco a saúde das pessoas daquela Comunidade, motivo pelo qual este Vereador e os moradores do referido Bairro aguardamos que providências urgentes sejam tomadas para solucionar esse grave problema.
Posto isto, ARMANDO ANÉAS NUNES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Faz parte do cronograma de obra da Prefeitura a da implantação de rede de esgoto nas Ruas do Bairro Ponta Porã, Distrito de Mailasqui?
2. Em caso positivo informar quando serão iniciados os trabalhos.

3. Em caso negativo justificar, tendo em vista que a falta do referido benefício pode causar sérios problemas de saúde àquela Comunidade.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 07 de novembro de 2007.
ARMANDO ANÉAS NUNES

(LILO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 05833/2007